沁阳市卫生健康委员会2023年度“计划生育家庭特别扶助”项目绩效评价报告

根据《中共沁阳市委 沁阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（沁发〔2020〕2号）相关文件要求，沁阳市财政局对沁阳市卫生健康委员会2023年度“计划生育家庭特别扶助”支出绩效进行了评价，现将具体情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目基本概况
1.项目简介
2021年3月10日，根据《关于进一步做好计划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》(国卫家庭发[2013]41号）文件精神，实施计划生育家庭特别扶助制度，能有效解决计划生育特殊家庭的养老问题，提高家庭发展能力，缓解计划生育特殊家庭在生产、生活、医疗和养老等方面的特殊困难，保障和改善民生，促进社会和谐稳定。
2.项目执行情况
2023年，我市享受计划生育家庭特别扶助246人，其中，子女死亡177人，子女伤残60人，手术并发症9人，资金发放为445.4万元，其中中央补助96.8万元，省级补助67.7万元，沁阳市配套280.9万元。中央和省级资金及时足额下达，县级配套资金拨付到位，已全部发放到对象社保卡账户。
3. 绩效目标
[bookmark: _GoBack]

	本级部门预算项目绩效目标表

	（2023年度）

	项目名称
	计划生育家庭特别扶助

	部门名称
	沁阳市卫生健康委员会

	单位名称
	沁阳市卫生健康委员会

	项目资金（万元）
	年度资金总额
	310.0

	其中：政府预算资金
	310.0

	   财政专户管理资金

	   单位资金

	年度目标
	实施计划生育家庭特别扶助制度，缓解计划生育困难家庭在生产、生活、医疗和养老等方面的特殊困难，保障和改善民生，促进社会和谐稳定。

	 分解目标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	指标值说明

	 成本指标
	经济成本指标
	计划生育手术并发症扶助金发放标准
	  三级：400元；二级：600元；一级：800元

	  独生子女伤残家庭扶助金发放标准
	  700元/人/月

	独生子女死亡家庭扶助金发放标准
	  900元/人/月

	社会成本指标

	生态环境成本指标

	 产出指标
	数量指标
	扶助计划生育手术并发症一级、二级、三级人数
	当年申报数

	扶助独生子女伤残家庭人数
	当年申报数

	扶助独生子女死亡家庭人数
	当年申报数

	质量指标
	符合条件申报对象覆盖率
	100%

	时效指标
	  奖励和扶助资金到位率
	100%

	效益指标
	经济效益指标

	社会效益指标
	社会稳定水平
	逐步提高

	  家庭发展能力
	逐步提高

	生态效益指标

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象满意率
	100%

（二）项目总体评价
总体上看，沁阳市卫生健康委员会2023年度“计划生育家庭特别扶助”，决策依据充分，资金分配合理，绩效目标完成，项目管理到位，效益效果明显。该项目绩效评价得分为87.7分，等级为良。
（三）项目资金情况
2023年，沁阳市卫生健康委员会2023年度“计划生育家庭特别扶助”年初预算为309.96万元，实际支出为147.71元，预算执行率为47.65%。主要用于缓解计划生育家庭和计划生育特殊困难家庭在生产、生活、医疗和养老等方面的特殊困难，保障和改善民生，促进社会和谐稳定。
二、评价结论
从总体情况来看，沁阳市卫生健康委员会2023年度“计划生育家庭特别扶助”项目情况“良”，根据项目评价实际情况和综合评价意见，本项目评价结果如下：
1.项目立项依据充分。
该项目主要根据《关于进一步做好计划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》(国卫家庭发[2013]41号）等相关文件。
2.项目管理到位。
该项目各项管理制度健全，监督管理制度有待加强，没有形成监控链条。
3.项目效果明显。
有效帮助解决计划生育特殊家庭的养老问题，提高特殊家庭发展能力，促进社会和谐稳定。缓解计划生育困难家庭在生产、生活、医疗和养老等问题的特殊困难，保障和改善民生，促进社会和谐稳定，得到群众的一致好评。
4.项目满意度情况。
经过民意调查，对该项目满意度为91.77%。
三、存在问题
1.该单位没有专门的绩效管理人员，也没有单独设立预算绩效管理部门，而且投入绩效管理的工作人员数量也较少。
2.业务管理制度不够健全、完整，对相关专项资金没有跟踪监控、考核等制度。
四、相关建议
加强绩效管理投入，加大人力财力支持，实时监控项目资金，强化绩效理念，建立行之有效的跟踪监控机制和考核机制。